ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2120/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
seja realizada uma higienização completa dos banheiros públicos que estão localizados na
praia do Atalaia e na Praça Beira Rio.

JUSTIFICATIVA:

Frequentadores e moradores da região da Praia do Atalaia e da Praça Beira Rio procuraram este gabinete solicitando
providências quanto à urgente necessidade de uma higienização completa dos banheiros públicos localizados nesses
espaços. Por se tratarem de áreas de lazer e turismo, amplamente utilizadas por moradores locais, visitantes e turistas,
é imprescindível que esses equipamentos públicos estejam sempre em boas condições de uso, oferecendo dignidade,
higiene e conforto à população, situação que atualmente não se verifica.

A ausência de uma rotina de manutenção adequada compromete a saúde pública, gera insatisfação nos usuários e
prejudica  diretamente  a  imagem  do  município  como  destino  turístico,  especialmente  durante  períodos  de  alta
temporada e eventos.

Diante disso, é fundamental que seja realizado uma limpeza geral, com uma higienização completa dos pontos com
acúmulo de sujeira, com remoção de resíduos, desinfecção completa, reposição de materiais de higiene e pequenos
reparos de infraestrutura.

A  adoção  dessas  medidas  não  apenas  atenderá  às  reivindicações  dos  cidadãos,  mas  também  contribuirá  para  a
preservação  dos  espaços  públicos,  incentivando  seu  uso  consciente  e  promovendo  um  ambiente  urbano  mais
acolhedor,  seguro  e  saudável.  Banheiros  limpos  e  bem-cuidados  são  um  reflexo  do  respeito  ao  cidadão  e  da
valorização do espaço público como bem coletivo.

Portanto, solicitamos que seja feita uma análise detalhada da situação atual desses banheiros, com vistas à realização
imediata  da  limpeza  e  higienização  geral  e  à  implementação  de  ações  contínuas  de  manutenção.  Essa  iniciativa
poderá representar um avanço significativo na qualidade de vida da população, no fortalecimento do turismo local e na
construção de uma cidade mais organizada e humanizada.

SALA DAS SESSÕES, EM 05 DE MAIO DE 2025

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO MOLLERI)
VEREADOR - PL

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100